

**Lucrari de amenajare a  
trotuarului la drumul L529 de  
acces spre s.Bujor**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №**  
**Lucrari de amenajare a trotuarului la drumul L529 de acces spre s.Bujor**

**Valoarea de deviz 458 692,87 Lei**

Intocmit in prețuri curente 17.05.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                      | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                            |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                          | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                        |
|        |                             | <b>1. Lucrari de amenajare a trotuarului la drumul L529 s.Bujor (L=400, b=1.2m)</b>                                                                                        |        |                                       |                                       |                          |
| 1      | RpAr3A                      | Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat CD 613 H16 cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 40 mm                                             | m      | 400,0000                              | 45,830<br>8,800                       | 18 332,000<br>3 520,000  |
| 2      | TsC03A1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I   | 100 m3 | 2,1600                                | 875,000<br>0,000                      | 1 890,000<br>0,000       |
| 3      | TsE01B                      | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu                                                                              | 100m2  | 4,8000                                | 460,900<br>460,900                    | 2 212,320<br>2 212,320   |
| 4      | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (h=15 cm)                                   | m3     | 72,0000                               | 1 029,600<br>44,000                   | 74 131,200<br>3 168,000  |
| 5      | DE10A                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare B2 (100x30x15), pe fundatie de beton C8/10, XC3, XF1 De format resurs beton norma 0.055 De exclus ciment, nisip si pietris | m      | 400,0000                              | 235,550<br>32,450                     | 94 220,000<br>12 980,000 |
| 6      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton, cu sectiunea de (100x30x8)                                                                                                           | m      | 405,0000                              | 163,875<br>16,500                     | 66 369,375<br>6 682,500  |

| 1 | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                      | 4   | 5        | 6                 | 7                                 |
|---|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-------------------|-----------------------------------|
|   |       | B3, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C8/10, XC3, XF1 de format resurs beton se exclud ciment, nisip, pietris si apa                                                      |     |          |                   |                                   |
| 7 | DE17A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare gri 20x10x4.3 cm) | m2  | 350,4000 | 220,905<br>32,780 | 77 405,111<br>11 486,111          |
| 8 | DE17A | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare gri 20x10x6 cm)   | m2  | 37,6000  | 241,205<br>32,780 | 9 069,307<br>1 232,527            |
|   |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                           | Lei |          |                   | 343 629,313                       |
|   |       | <b>Total Lucrari de amenajare a trotuarului la drumul L529 s.Bujor (L=400, b=1.2m)<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                            |     |          |                   | <b>343 629,313<br/>41 281,458</b> |

|  |  |                                          |      |                                 |
|--|--|------------------------------------------|------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei  | 343 629,32                      |
|  |  | Fondul social                            | 24 % | 9 907,55                        |
|  |  | Total                                    |      | 353 536,87                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 6 %  | 21 212,21                       |
|  |  | Total                                    |      | 374 749,08                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 2 %  | 7 494,98                        |
|  |  | Total                                    |      | 382 244,06                      |
|  |  | TVA                                      | 20 % | 76 448,81                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      | <b>458 692,87<br/>41 281,46</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a  
trotuarului la drumul L529 de  
acces spre s.Bujor**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
**Lucrari de amenajare a trotuarului la drumul L529 de acces spre s.Bujor**

**Valoarea de deviz 458 692,87 Lei**

Intocmit in prețuri curente 17.05.2025

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 531,6176 | 55,00 | 29 238,967       |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 148,8240 | 55,00 | 8 185,320        |
| 3. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 6,1304   | 55,00 | 337,171          |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 64,0000  | 55,00 | 3 520,000        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>41 281,46</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                           |     |            |          |                   |
|-----|----------------|-----------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------------|
| 1.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm      | m3  | 7,3440     | 550,00   | 4 039,200         |
| 2.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm      | m3  | 91,4400    | 550,00   | 50 292,000        |
| 3.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm         | m3  | 18,5040    | 300,00   | 5 551,200         |
| 4.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)      | m3  | 1,9400     | 300,00   | 582,000           |
| 5.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)        | m3  | 14,7440    | 225,00   | 3 317,400         |
| 6.  | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)               | kg  | 620,8000   | 2,00     | 1 241,600         |
| 7.  | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                 | kg  | 5 121,6000 | 2,00     | 10 243,200        |
| 8.  | 26611128006551 | Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4.3 gri            | m2  | 355,6560   | 145,00   | 51 570,120        |
| 9.  | 26611128006553 | Placi din beton, pentru trotuare 20x10x6 cm, gri          | m2  | 38,1640    | 165,00   | 6 297,060         |
| 10. | 2663102100001  | Beton c8/10                                               | m3  | 41,4400    | 1 500,00 | 62 160,000        |
| 11. | 2666122800285  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 | m   | 402,0000   | 120,00   | 48 240,000        |
| 12. | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x8         | m   | 407,0250   | 75,00    | 30 526,875        |
| 13. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                   | buc | 7,7600     | 65,00    | 504,400           |
| 14. | 2881116002702  | Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm                          | buc | 3,6000     | 650,00   | 2 340,000         |
| 15. | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3  | 18,0000    | 20,00    | 360,000           |
| 16. | 4100126202818  | Apa                                                       | m3  | 16,0000    | 20,00    | 320,000           |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                     |     |            |          | <b>277 585,06</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                  |      |         |        |                  |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 2932110004422 | Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat               | h-ut | 3,2000  | 220,00 | 704,000          |
| 2. | 2932110004423 | Tractor T-25 pentru transportarea instalatiei de stropire        | h-ut | 4,0000  | 220,00 | 880,000          |
| 3. | 2940520007687 | Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)                                | h-ut | 27,2000 | 120,00 | 3 264,000        |
| 4. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 3,0240  | 650,00 | 1 965,600        |
| 5. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 18,5760 | 450,00 | 8 359,200        |
| 6. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 3,7800  | 500,00 | 1 890,000        |
| 7. | 2952270013101 | Instalatie de stropire cu apa                                    | h-ut | 33,2000 | 220,00 | 7 304,000        |
| 8. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 1,8000  | 220,00 | 396,000          |
|    |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                              |      |         |        | <b>24 762,80</b> |

|                     |      |                |
|---------------------|------|----------------|
| Total               | Lei  | 343 629,3<br>2 |
| Fondul social       | 24 % | 9 907,55       |
| Total               |      | 353 536,8<br>7 |
| Cheltuieli de regie | 6 %  | 21 212,21      |
| Total               |      | 374 749,0<br>8 |
| Beneficiu de deviz  | 2 %  | 7 494,98       |
| Total               |      | 382 244,0<br>6 |
| TVA                 | 20 % | 76 448,81      |

**Total deviz:**

**458 692,8  
7**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a trotuarului la  
drumul L529 de acces spre s.Bujor****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                           | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                                                                                                                                                                                                   |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                 | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
|            |                                | <b>1. Lucrari de amenajare a<br/>trotuarului la drumul L529 s.Bujor<br/>(L=400, b=1.2m)</b>                                                                                                                                                                       |        |                                              |                         |                        |
| 1          | RpAr3A                         | Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu<br>agregat CD 613 H16 cu disc diamantat D -<br>400, grosime 4 mm, adincime pina la: 40 mm                                                                                                                             | m      |                                              |                         | 45,830<br>8,800        |
|            | 9310060019930                  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,1600                                       | 55,00                   | 8,80                   |
|            | 2881116002702                  | Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm                                                                                                                                                                                                                                  | buc    | 0,0090                                       | 650,00                  | 5,85                   |
|            | 4100126202818                  | Apa                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0400                                       | 20,00                   | 0,80                   |
|            | 2940520007687                  | Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0680                                       | 120,00                  | 8,16                   |
|            | 2932110004422                  | Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0080                                       | 220,00                  | 1,76                   |
|            | 2952270013101                  | Instalatie de stropire cu apa                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0830                                       | 220,00                  | 18,26                  |
|            | 2932110004423                  | Tractor T-25 pentru transportarea instalatiei de<br>stropire                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0100                                       | 220,00                  | 2,20                   |
| 2          | TsC03A1                        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-<br>0,70 mc, cu motor cu ardere interna si<br>comanda hidraulica, in pamint cu umiditate<br>naturala, descarcare in depozit teren catg. I                                                                                | 100 m3 |                                              |                         | 875,000<br>0,000       |
|            | 2952260003501                  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,<br>0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 1,7500                                       | 500,00                  | 875,00                 |
| 3          | TsE01B                         | Nivelarea manuala a terenurilor si<br>platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in<br>teren mijlociu                                                                                                                                                               | 100m2  |                                              |                         | 460,900<br>460,900     |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 8,3800                                       | 55,00                   | 460,90                 |
| 4          | DA12A                          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra<br>sparta, pentru drumuri, cu asternere<br>mecanica, executat cu impanare si innoiroire<br>(h=15 cm)                                                                                                                 | m3     |                                              |                         | 1 029,600<br>44,000    |
|            | 7129020012800                  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,8000                                       | 55,00                   | 44,00                  |
|            | 1421102200525                  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                 | m3     | 0,2570                                       | 300,00                  | 77,10                  |
|            | 1411122201646                  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25<br>mm                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,1020                                       | 550,00                  | 56,10                  |
|            | 1411122201672                  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63<br>mm                                                                                                                                                                                                           | m3     | 1,2700                                       | 550,00                  | 698,50                 |
|            | 4100116202806                  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-<br>terasam.                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,2500                                       | 20,00                   | 5,00                   |
|            | 2952220003546                  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,0420                                       | 650,00                  | 27,30                  |
|            | 2952240004010                  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R<br>8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                               | h-ut   | 0,2580                                       | 450,00                  | 116,10                 |
|            | 3410540005603                  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0250                                       | 220,00                  | 5,50                   |
| 5          | DE10A                          | Borduri prefabricate din beton, pentru<br>trotuare B2 (100x30x15), pe fundatie de<br>beton C8/10, XC3, XF1 De format resurs<br>beton norma 0.055 De exclus ciment, nisip si<br>pietris                                                                            | m      |                                              |                         | 235,550<br>32,450      |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,1500                                       | 55,00                   | 8,25                   |
|            | 7129020012800                  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om   | 0,4400                                       | 55,00                   | 24,20                  |
|            | 2663102100001                  | Beton c8/10                                                                                                                                                                                                                                                       | m3     | 0,0550                                       | 1 500,00                | 82,50                  |
|            | 2666122800285                  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x<br>300 x 150                                                                                                                                                                                                      | m      | 1,0050                                       | 120,00                  | 120,60                 |
| 6          | DE11A                          | Borduri mici, prefabricate din beton, cu<br>sectiunea de (100x30x8) B3, pnetu incadrarea<br>spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc.,<br>asezate pe o fundatie din beton, C8/10, XC3,<br>XF1 de format resurs beton se exclud ciment,<br>nisip, pietris si apa | m      |                                              |                         | 163,875<br>16,500      |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,1200                                       | 55,00                   | 6,60                   |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                      | 4    | 5       | 6        | 7                                    |
|---|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|--------------------------------------|
|   | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,1800  | 55,00    | 9,90                                 |
|   | 2663102100001  | Beton c8/10                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0480  | 1 500,00 | 72,00                                |
|   | 2666122800325  | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x8                                                                                                                                                                                      | m    | 1,0050  | 75,00    | 75,38                                |
| 7 | DE17A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare gri 20x10x4.3 cm) | m2   |         |          | <div>220,905</div> <div>32,780</div> |
|   | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,5802  | 55,00    | 31,91                                |
|   | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0158  | 55,00    | 0,87                                 |
|   | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,6000  | 2,00     | 3,20                                 |
|   | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                              | kg   | 13,2000 | 2,00     | 26,40                                |
|   | 26611128006551 | Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4.3 gri                                                                                                                                                                                         | m2   | 1,0150  | 145,00   | 147,18                               |
|   | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0050  | 300,00   | 1,50                                 |
|   | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0380  | 225,00   | 8,55                                 |
|   | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,0200  | 65,00    | 1,30                                 |
| 8 | DE17A          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Culoare gri 20x10x6 cm)   | m2   |         |          | <div>241,205</div> <div>32,780</div> |
|   | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,5802  | 55,00    | 31,91                                |
|   | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0158  | 55,00    | 0,87                                 |
|   | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                            | kg   | 1,6000  | 2,00     | 3,20                                 |
|   | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                              | kg   | 13,2000 | 2,00     | 26,40                                |
|   | 26611128006553 | Placi din beton, pentru trotuare 20x10x6 cm, gri                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,0150  | 165,00   | 167,47                               |
|   | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0050  | 300,00   | 1,50                                 |
|   | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0380  | 225,00   | 8,55                                 |
|   | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,0200  | 65,00    | 1,30                                 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.